证券代码：300937            证券简称：药易购             公告编号：2022-016

四川合纵药易购医药股份有限公司

2021 年度业绩快报暨业绩预告修正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2021年 1月 1日至 2021年 12月 31日

（二）前次业绩预告情况

四川合纵药易购医药股份有限公司（以下简称“公司”）在 2022年 1月

28日披露的《2021 年度业绩预告》中对 2021年度经营业绩进行了预计：2021

年度归属于上市公司股东的净利润变动区间为盈利 1,100万元-1,300万元，扣

除非经常性损益后的净利润变动区间为盈利 150-170万元。

（三）修正后的预计业绩

预计的业绩：□扭亏为盈   □同向上升   ☑同向下降

项  目

本报告期

上年同期
是否进行修

正 原预计 最新预计

归属于上市

公司股东的

净利润

盈利：1,100万元–

1,300万元

盈利：630万元–650

万元 盈利：

5,402万元
是

比上年同期下降：

75.93%-79.64%

比上年同期下降：

87.97%-88.34%

扣除非经常

性损益后的

盈利：150万元–

170万元

亏损：180万元–200

万元

盈利：

5,182万元
是

净利润 比上年同期下降：

96.72%-97.11%

比上年同期下降：

不适用

注：本公告中的“万元”均指人民币万元。

（四）2021 年度主要数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度

营业总收入 3,400,580,726.17 2,790,133,940.28 21.88%

营业利润 9,262,003.36 61,190,551.90 -84.86%

利润总额 8,124,297.59 61,829,359.72 -86.86%

归属于上市公司股东的净利润 6,400,029.75 54,017,717.66 -88.15%

扣除非经常性损益后的归属于上市

公司股东的净利润
-1,960,213.69 51,823,032.37 -103.78%

基本每股收益 0.07 0.75 -90.67%

加权平均净资产收益率 0.85% 10.75% -9.9%

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度

总资产 1,187,068,605.90 839,378,687.05 41.42%

归属于上市公司股东的所有者权益

合计
773,508,437.00 518,024,241.68 49.32%

股本 95,666,682.00 71,750,011.00 33.33%

归属于上市公司股东的每股净资产 8.09 7.22 12.05%

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业收入 3,400,580,726.17 元，较上年同期增长

21.88%；营业利润 9,262,003.36 元，较上年同期下降 84.86%；利润总额

8,124,297.59 元，较上年同期下降 86.86%；归属于上市公司股东的净利润

6,400,029.75 元，较上年同期下降 88.15%，扣除非经常性损益后的归属于上市

公司股东的净利润-1,960,213.69 元，较上年同期下降 103.78%。

公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性

损益后的归属于上市公司股东的净利润及基本每股收益增减幅度达到 30%以上

的原因：

1.毛利率下降

毛利率下降导致收入增长的情况下毛利额下降约 3,900 万元。一方面，受

疫情持续影响，院外医药流通营销市场发生变化，药店销售品类受到严格管控，

同时民众对于感冒、抗生素等药品的需求下降，进而导致公司所经营的感冒、

发烧类等重点品种的销售增长乏力。另一方面，公司为持续扩大市场份额，在

业务的开展过程中继续加大促销投入力度。2021 年公司销售折让较上年增加约

4,500 万元，增长率约 116%。

2.期间费用上涨

期间费用增长约 4500 万元，且费用增幅超过收入增幅。其中，销售费用增

长约 2720 万元，但在收入规模持续增长的背景下销售费用率增幅有所下降，基

于自有仓库及运输车辆等基础设施的规模效应逐步显现。管理费用大幅增长约

1960 万元，研发费用增长约 400 万元。公司全面贯彻医药产业数智化发展方向，

在技术层面加大投入力度。公司于 2021 年上半年组建技术中心，凝聚了以算法

工程师、系统架构师为核心的近百人技术团队，目前已完成了以“互联网+人工

智能+大数据”为核心的医药健康数智化技术研发中心的搭建，建立并完善了医

药行业智能决策引擎等诸多板块，当年投入约 1,300 万元。

3.业务布局拓展

公司在既有“医药流通+互联网”的基础上积极拓展业务布局。2021 年先后成

立了四川金沛方药业有限公司、成都神鸟互联网医院有限公司、海南美迪康生

物科技有限公司等控股子公司，控股了四川精诚名医医疗股份有限公司，参股

了四川玉鑫中医世家医药连锁有限公司，在药品生产批文、医药电商、新零售、

C 端新兴流量、医疗资源及 IP 打造等方面不断探索，力求实现 B、C 端融合发

展、精准赋能，进一步构建院外市场的全链条医药服务生态体系。新的业务板

块在初期尚未产生收益，加之 2021 年 8 月中药饮片厂正式投产，规模效应尚未

显现，生产成本较高，本年也产生了较大亏损。上述因素产生了约 1,000 万元

的减利。

三、与会计师事务所沟通情况

公司关于 2021 年度前次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算后与年

报会计师事务所初步沟通的结果，但未经会计师事务所审计。公司已就本次业

绩预告修正的有关事项与会计师事务所进一步沟通确认。综合考虑目前年报审

计工作进展情况，截至本公告披露日，公司与会计师事务所在本报告期业绩方

面不存在分歧。

四、业绩修正原因说明

结合公司 2021 年度审计工作的推进，基于审慎性原则，经过与会计师事务

所深入沟通后，对公司部分业务活动的会计处理与公司前次预告的偏差进行了

修正，导致归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后的净利润产生

了差异。

主要修正事项如下：

1.成都市财政局“供应链综合服务平台”建设项目补助 300 万元，公司原认定

为与收益相关的政府补助并一次性计入其他收益；基于审慎性原则，现调整认

定为与资产相关的政府补助，按 12 年分期摊销，因此调减其他收益 275 万元；

2.基于审慎性原则，对公司应收款项补充计提坏账准备 190 万元；

3.前次业绩预告时未将 2021 年 3 月转让的河南药易购合纵医药有限公司

2021 年 1-3 月亏损 39.6 万元纳入并表范围；

4.前次业绩预告时多计采购返利 100.08 万元，因此调增主营业务成本

100.08 万元。

五、其他相关说明

1.公司董事会对本次业绩预告修正给广大投资者带来的不便致以诚挚的

歉意。公司将对本次业绩预告修正的原因进行分析，并在以后的工作中加强相

关人员的培训，严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运

作》等法律法规的要求，加强监督和审核工作，进一步提高信息披露质量。

2.本次业绩快报及业绩预告修正的财务数据已与审计机构进行了预沟通。

具体财务数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎投

资，注意风险。

六、备查文件

1.经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、总会计师（如有）、

会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表

2.董事会关于本期业绩预告修正的情况说明。

特此公告。

四川合纵药易购医药股份有限公司董事会

2022年 4月 17日